
 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 038/2022 

 

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 26 DE MAIO  DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 33ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 24   de     maio  de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.132 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.133 – Nomeia membros, para compor o Conselho Municipal de Políticas Publicas para 

Drogas e Álcool – COMUDA, no Município de Volta Redonda, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.134 – Nomeia, Fernanda Gonçalves Penna, membro para compor o Conselho Municipal 

da Juventude – CMJ, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.135 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.120,60, em conformidade 

com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 171/22 – IPPU/VR – INTISTUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF referente ao 2º 

Bimestre/2022.  

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISRATIVO Nº 719/22 – PROCURADORIA JURÍDICA - Informa a publicação 

de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 0025744-60.2021.8.19.0000, em 

trâmite no OETJRJ, cujo Plenário, por maioria de votos julgou procedente a Ação para 

declarar a inconstitucionalidade dos artigos 43 a 46 da Lei Municipal nº 5.473/18 e 41 a 43 

da Lei Municipal nº 5.631/19, que tratam da incorporação de gratificação por fiscais do 

município. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 073/22 – Institui a Semana Municipal de Combate à Pedofilia, Abuso Sexual e a 

Violência contra Crianças e Adolescentes. 

                                                      Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Nº 129/22 – Requer enviar ofício ao Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, 

solicitando transferência do Policial Militar Rafael Neves Paranhos, para o sul fluminense. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 129/22 – Requer envio de “Moção de Pesar” à família de Rodrigo Rosa Vicente pelo seu falecimento. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 132/22 – Requer que sejam agraciados por Moção de Aplausos os Policiais Militares pela luta em 

combate a criminalidade em nosso Município. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 127/22 – Requer envio de “Moção de Congratulações e Aplausos” a Senhorita Kelly Vargas Frulani. 

Nº 128/22 – Requer envio de “Moção de Congratulações e Aplausos” a Senhorita Leila Patrícia de Oliveira 

Silva. 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 130/22 – Requer envio de Moção de Louvor a Douta Promotora de Justiça Dra. Mariana |Luzia de 

Vasconcelos Zampier. 

 
 

       

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1152/22 – Indica capina e limpeza geral no campo de futebol e arredores, localizado na Rua 750, em 

frente ao número 16, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 1153/22 – Indica revitalização da pintura nas sinalizações horizontais, principalmente em faixas de 

pedestres, em toda extensão dos Bairros Aterrado e Nossa Senhora das Graças. 

Nº 1184/22 – Indica disponibilização de carro fumacê em todas ruas do Bairro Ponte Alta. 

Nº 1185/22 – Indica construção de muro de arrimo localizado na Rua Recife/Cruzeiro do Sul, a partir do 

número 229, no Bairro Vila Americana.. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1186/22 – Indica instalação de semáforo no Bairro Conforto. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1183/22 - Indica instalação de redutores de velocidade, no Bairro Açude III. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

. 

Nº 901/22 -  Indica poda de árvores no Bairro São Luiz. 

Nº 902/22 -  Indica os serviços de limpeza na Praça do Bairro Vila Brasília. 

Nº 903/22 -  Indica a retirada de entulhos no Bairro Retiro. 

Nº 904/22 -  Indica operação tapa buracos no Bairro Três Poços. 

Nº 913/22 - Indica remoção de entulhos e limpeza no Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1141/22 - Indica junto ao SAAE/VR – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda, 

solicitando realizar reparo no vazamento de esgoto na Rua 1, em frente ao nº 410, Bairro 

Padre Jósimo . 

Nº 1142/22 - Indica junto ao SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando desobstrução 

dos bueiros situados na Rua Mariana do Carmo Nogueira Reis entre os nºs 729 a 815, Bairro 

Vila Mury. 

Nº 1.143/22 - Indica junto ao SMTMU - Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana 

solicitando estudo técnico para verificar possibilidade de retornar com o semáforo na Av. 

Savio Gama próximo ao ponto de ônibus (Tarifa Zero), Bairro Retiro. 

Nº 1190/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

calçamento na Rodovia Presidente Dutra, Km 257, s/nº, Roma, em frente ao Hospital 

Regional Dra. Zilda Arns, Volta Redonda/RJ. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 270/22 - Indica limpeza dos bueiros de toda extensão da Rua 539 A, Bairro Nossa Senhora das Graças. 

Nº 271/22 - Indica recapeamento de asfalto na Rua 13 nº 141, Bairro Padre Josimo. 

Nº 272/22 - Indica capina e limpeza da Creche Maria Ribeiro dos Santos Higyno situada na Rua Quarenta e 

Quatro, Bairro Casa de Pedra. 

Nº 273/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 1 Viela C nº 40, Bairro Padre Josimo. 

Nº 290/22 - Indica desentupimento de canaleta de águas fluviais na Avenida Presidente Kennedy nº 6245, 

Bairro Siderlândia. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1178/22 - Indica o reparo da iluminação na Av. Amazonas, no bairro Vila Mury. 

Nº 1179/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 652, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1187/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua D, no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1188/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 14, no Bairro Vila Rica. 

Nº 1189/22 - Indica o reparo da iluminação na servidão que liga a Rua 14 a Rua 16, no Bairro Vila Rica-

Tiradentes. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 280/22 - Solicitação de capina e limpeza nas Ruas 57 e 60 no Bairro Sessenta. 

Nº 281/22 - Solicitação de capina e limpeza na Servidão Mário Vilani no Bairro Açude II. 

Nº 282/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Amazonas nº 160 no Bairro Vila Mury. 

Nº 283/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Pastor César D. Filho nº 294 no Bairro Vila Mury. 

Nº 284/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Joaquim Lourenço de Almeida nº 86, 109, 122, 125, 

265 no Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 995/22  - Indica instalação de câmera na Escola Municipal Espírito Santo. 

Nº 996/22  - Indica recapeamento asfáltico na Rua Fernando de Noronha no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 997/22  - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua A no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 998/22  - Indica estudo para escoamento de água na Rua Curitiba no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 999/22  - Indica conserto dos bancos e da calçada no final da Rua 1050 esquina com a Rua 1043 no 

Bairro Volta Grande. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1170/22 - Indica limpeza e capina na Rua Sargento Paulo Moreira, no bairro Santo Agostinho. 

Nº 1171/22 - Indica limpeza e capina na Rua Cabo Clodoaldo Ursulano, no bairro Santo Agostinho. 

Nº 1172/22 - Indica limpeza e capina na Rua Jaime Pantaleão Moraes, no bairro Santo Agostinho. 

Nº 1173/22 - Indica limpeza e capina na Rua Jaime Martins, no bairro Santo Agostinho. 

Nº 1174/22 - Indica limpeza e capina na Rua Belém, no bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 754/22 - Indica a realização do manilhamento em toda a extensão do córrego localizado na Rua- 21, no 

Bairro- Vila Rica, Três Poços. 

Nº 755/22 - Indica a manutenção completa da torre de celular no Bairro- São Sebastião. 

Nº 756/22 - Indica limpeza na Praça do Bairro Candelária. 

Nº 757/22 - Indica a instalação de redutores de velocidade na Rua Seis, localizada em frente à quadra, no 

Bairro- Açude 2. 

Nº 759/22 - Indica limpeza, capina, retirada de entulhos das Ruas e praças do Bairro Dom Bosco. 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LEMBRETE- 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO DE 2022, IMPRETERIVELMENTE, 02 (DOIS) PROJETOS DE 

RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-

REDONDENSE, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ 

ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA NO DIA 02 DE AGOSTO 

DE 2022, EM COMEMORAÇÃO AO 68ª ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LEMBRETE- 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO DE 2022,  IMPRETERIVELMENTE, 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PARA OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS MÉRITO LEGISLATIVO 

DE VOLTA REDONDA, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE 

SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA NO DIA 30 DE 

AGOSTO DE 2022. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

CONVIDA PARA A AUDIÊNCIA PÙBLICA PARA TRATAR DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS, A REALIZAR-SE NO DIA 26 DE MAIO DE 2022, ÀS 15 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 056/21 – Dispõe sobre reserva de vagas de 

estacionamento aos advogados inscritos na 5ª Subseção de Volta Redonda – OAB/RJ, 

próximo às entradas de fóruns e demais órgãos de justiça, no Município de Volta Redonda, e 

dá outras providências. 

                     Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

 

   

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO PROJETO DE LEI Nº 065/21 – Dispõe sobre o Programa de 

Regularização de Imóveis e dá outras providências. 

                     Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 003/22 – Institui o Banco de Produtos Ortopédicos: Cadeiras de rodas, andadores, 

bengalas, muletas, bastões, tripés e cama hospitalar, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI  Nº 051/22 – Institui o Dia da Pizza Frita e a declara como comida típica de Volta 

Redonda. 

                       Autor: Vereador  Paulo Roberto Costa Docca 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 058/22 – Altera a redação do § 4º, do art. 68 da Lei Municipal nº 3.704, de 

18/12/2001 – Código Sanitário do Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro,  25 de  maio de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


